lem atque alijs animalibus natura homini dedit, sed idoneam, qua ad duplicem actionem vteretur (quod eam in multis facere diximus. nam & ad percipiendos sapores, & ad formandum sermonem) sic labra tam sermonis, quam tutelæ dentium gratia adhibuit. Sermo enim qui voce promatur, ex literis cõstat. qđ si lingua talis, & labra humida atq; agilia nõ essent, maxima literarum pars exprimi non posset. quippe cum literæ partim lingua producantur, partim labris comprimantur. Sed quas & quot numero differentias hæc habeāt, ex eruditis metrica ratione accipiendum est. has autem partes ilico necesse fuit accedere idoneas, & natura eiusmodi præditas ad vsum iam dictum. itaque carne institutæ sunt, eaq; mollissima, qualis caro hominis est, scilicet quod maxime omnium animalium valeat sensu tactus.

De lingua, eiusq; situ & varietate in quibusq; animalibus.

Caput XVII.

Lingua in ore palato subiacet. sed terrestribus ferè omnibus modo simili, cæteris dissimili, tum eorundem ipsorum, tum terrestrium comparatione. Homo igitur linguam absolutam, molliissimam & latam præcipuè habet, vt comoda ad vtrunq; officium sit: hoc est, & ad sapores percipiendos, & ad literas exprimendas. est enim homo omnium maxime animalium sensu facilis, & lingua quæ mollis est, vim tangendi præcipue obtinet. gustus autem tactus quidam est. ad literarum etiam explanationem, & ad sermonis expressionem, lingua mollis, lata, & absoluta accommodatior est. quippe quæ cõtrahere, producere, dilatate, deniq; varie affirmare maxime possit. patet hoc in ijs, quibus nõ satis absoluta est. blæsi enim, balbi & torti sunt. quod vitium literarum defectus est. discrimen in latitudine & angustia est. quippe cū ampla angustā cõtineat, angusta amplā non capiat. paruum enim in magno continetur, magnū in paruo haberi non potest. quam ob rem aues quæ literas proferre maxime possunt, lingua sunt latiore, quam cæteræ. Quadrupedes autem quæ & sanguinem habent, & animal partunt, vocem parū explanare possunt: vt quæ linguam duram, crassam, & minime absolutam habeant. at pleraque animum vocem copiose emittunt, & quamuis latioream habeant, quæ vnguibus sunt aduncis, tamen minores vocaliores sunt. ac omnes lingua vuntur etiam ad sui sensus mutuam interpretationem: sed altæ alijs amplius, vt in nõnullis vel vltus docēdi mutus esse videatur. sed de ijs diximus satis, cū historias animalium scriberemus. Terrestriū autem

autem ouiparorum sanguineorū pars maior linguam habet inu-
tilem ad vocis officiū, & adhærentē & duram. quanquā ad sapo-
rum gustauī serpētes & lacerti longā habēt, & bifidā atq; ita lō-
gam serpentes, vt ex paruo lōge protrahi possit: bifida & parte
extrema capillamēti tenuitate est, propter suæ naturæ cupediā.
duplex enim voluptas ijs capitur, quasi duplicē sensum gustādi
habeāt. Omnia tam sanguinea quā exanguia habēt. eā partem,
quæ sapes sentire potest. nā & quæ multitudini vidētur care-
re ea parte, vt pisces nōnulli, ea quoq; parciōri quodā obtinent
modo, & ferē simili, vt fluuiatiles crocodili. Sed hoc latet in plu-¹⁰
rimis causa quodā iusta. locus enim oris omniū id genus spino-
sus est. & quoniā aquatile genus breui tempore lentit sapes,
hinc fit, vt pro sui vsus breuitate linguā parum discretā habeāt.
Raptim enim summaq; celeritate cibus ad ventrem ingeritur,
quod immorari saporibus perfruedis nequeāt, humore interla-
bente. itaq; nisi os inclinaueris, cerni pars hæc discreta nō pote-
rit. horret hic locus spinis, quippe qui ex frequenti contactu
constitutus sit branchiarum, quarum natura spinosa est. Cro-
codilis nonnihil causæ ad eius partis vitiationē affert etiā im-
mobilitas maxillæ inferioris. lingua eī inferiori annectit ma-²⁰
xillæ, quā illi quasi contrā habent superiorē, cæteris enim supe-
rior immobilis est. Itaq; vt ad superiorē non habēt, quod cibi
aditus tollitur, sic ad inferiorē carent: quod superior quasi trā-
lata in locū inferioris est. Accedit ad hæc genus vitæ, quā more
pisciū agit, cum tamē ipse terrestre sit. Itaq; vel ob eā rē inex-
planatā hanc partem habeat necesse est. Palatū piscium etiā cō-
plures carnosum habēt, & quidem, inter fluuiatiles nonnulli ad
modum carnosum, & molle, vt cyprini nomine, adeò vt si parū
diligenter aduertas, lingua id esse videatur. Pisces igitur ob eā
quā diximus causam, & si lingua nō carent, tamen explanatam³⁰
non habēt. Sed cū cibi gratia sensus saporis adhibitus sit, eūq;
non quauis parte sua lingua obtineat, sed extrema potissimum,
ideo piscibus particula hæc tantūmodo discreta habetur. cibū
autē quāquam animalia omnia cupiunt, vt quæ voluptatē ex
cibo sentiāt (cupiditas enim rei suavis est) tamen mēbrum quod
ad sentiendum accōmodatum est, non omnibus simile datū est:
sed alijs absolutū, alijs adhærens, videlicet ijs quibus vocis de-
fuit vsus, & alijs durum, alijs molle carnosumq; nam & crusta-
tis, vt locustis marinis, & reliquis generis eiūsdē tale quid in ore
habetur: atq; etiam mollibus, vt sepijs, vt polypis. Insectorum
alia mēbrum hoc intus continent, vt formicæ. quemadmodum
mul

multa etiã ex testatis. alia foris gerũt velut aculeum fungosum & canum, vt eo simul & gustare, & cibum trahere possint. patet in hoc muscarum genere, & apum, & omnium generis eiusdem, atq; etiã in nonnullis testatis. purpuris enim tantã obtinet vim hoc membrum, vt testas conchyliorum transigere valeat, velut turbinum, quorum esca capiuntur. necnon afili, & tabani eodẽ spectant. quorum alteri lingua adacta cutem hominum secãt, alteri tergora etiam bestiarũ elacerant. his igitur animalibus lingua talis natura tributa est, quasi respondens & obuersaria nari elephantorum. Naris enim illis adiumento est, & lingua his pro aculeo habetur. Cæteris animalibus omnibus lingua talis, qualem iam exposuimus data est.

ARISTOTELIS DE PARTIBVS ANIMALI- LIVM, ET EARVM CAV-

SIS, LIBER III. INTER-

PRETE THEODO-

ROGAZA.

De ordine & constitutione dentium, oris & faciei, eorundemq; in omnibus animantibus diuersitate. Cap. I.

30 **P**ROXIME ab ijs natura dentiũ est, & oris, quod serie dentiũ cõtinetur, & cõstat. Sed cũ dentiũ natura cõmuni quidẽ officio ad cibũ cõficiendũ adiuncta sit, tamẽ generatim seorsum alijs roboris gratia, tum ad innadendũ, tum etiã ad defendendũ, alijs auxiliij tantum causa data est. partim enim ea vtraque causa dẽtes obtinent, vt nec ab alijs afficiãtur, & ipsa afficiant alia, vt quæ ex feris natura carniuora sunt: partim ea causa tantũ, ne male ab alijs afficiãtur, vt cõplura tum syluestris generis, tum etiam urbani. nonnullis cibi conficiendi causa tantum adhibita est dentium opera. homo verò ad vsum communem probe factos obtinet dentes: videlicet primores acutos vt secent, maxillares latos vt molant. discriminant eos vtrosque ij, qui canini appellantur, media inter eos natura conditi. nam & mediũ particeps vtriusque extremi est. Et canini ipsi partim acuti sunt, partim lati quod idem in cæteris quoq; animalibus est, quibus non

non omnes acuti habentur, sed potissimum locutionis gratia tales, totq; numero dentes homo sortitus est. ad literas enim exprimendas plurimum conferunt primidentes. Nonnulla animalia, quod dictum iam est, cibi tantum conficiendi gratia dentes obtinent. Quibus autem simul & auxilio sunt, & robori dentes, hæc aut exertos habent, ut sus: aut acutos pectinatim sese stipantes, unde ferratis ea dentibus esse diximus. Cum enim vires eorum acumini dentium commissæ sint, rectè qui vtilis sint, ad ferocitatem pectinatim coeunt, ne occursa contrario atterratur & hebetescant. sed nulli simul & ferrati, & exerti sunt dentes. quoniã natura nihil frustra, nihil superuacanei facere solet. auxilium alijs per ictum, alijs per morsum: nam sues foeminae mordet, ut quæ carent dente exerto cæterum aliquid accepisse in uniuersum conuenit, quod vtile sit, tum ad hæc ipsa, tum etiam ad multa, quæ postea dicemus. partes enim quæ ad inuadendum, aut ad defendendum spectant, quæq; à natura ijs tribuantur, quæ aut sola, aut præ cæteris vti possint. & quibus vis vtendi præcipua hæc præcipuè armis dotata sunt, ut aculeo, calcari, cornu, dente, & si quid eiusmodi aliud sit. cumq; mares robustiores, magisque animosi sint, ideo aut solis ijs, aut melius ijs partes eiusmodi datae sunt. quas eñ in foeminis quoq; haberi necesse est, ut quæ cibo accommodentur, eas habent quidem & foeminae, sed minus quàm mares: quæ autem ad rem nullam necessariam spectent, ijs carent. quapropter in cernuorum genere cùm maribus cornua sint foeminis desunt. Vaccarum etiam cornua & taurorum inter se distant. quod idè in pecore etiã cernimus. calcari etiã cùm mares habeant, foeminae magna ex parte non habent. pari modo de reliquis quoq; eiusmodi partibus intelligendum est. Pisces omnes ferratis dentibus sunt, vno excepto, qui scarus vocatur. cõplures etiã dentes in lingua habent, & in palato. cuius rei causa est, quod cummersi in aqua degant, humorem cum cibo admittant, eumq; expuant quamprimum necesse est. non enim in molendo commorari possunt, quando humor in ventrem interrumpit. idcirco omnes acuti, & frequetes vndiq; sunt, videlicet vt præ multitudine in minuta secent, quæ attritu subigere nequeant. Adanci præterea sunt, quoniam robur ferè totum piscium in dentibus situm est. Natura etiam oris, tum eorum quæ modo dixi, officiorum causa, tum etiã ad spirandum adiuncta animalibus est, scilicet ijs quæ spirant, atque extrinsecus refrigerantur, natura enim ipsa per se, vt diximus, partibus omnium communibus ad pleraque officia propria abutitur. proinde oris quoq; officium
omni

omnibus commune cibus conficiendus est. robur nonnullorū peculiare est: sermo aliorū. spirandi etiā vsus non cōmunis omnibus est. At verò natura hæc omnia eodē cōiecit, adhibita differentia eius partis pro actionis discrimine. sunt enim alia ore cōpressiori, alia ampliori. quibus enim cibi cōficiendi, & spirandi, & loquendi gratia os datū est, ijs cōpressius est. quibus auxiliij gratia, ijs si dentibus sunt ferratis, rescissum. Cū enim tota eorum vis in mordendo sit, hiatū oris ampliorē esse necesse est. eo nāq; pluribus, & plenius morsum infigent, quo amplius rescissum os sit. Pisciu etiā mordacibus & carniuoris tale os est. non carniuoris in arcū se colligit. tale enim os vtile ijs est, illud inutile. Aui-
 10 bus os, quod rostrū vocatur: hoc enim pro labris & dentibus habet, sed varie pro vsu & auxilio. quæ em̄ adūcis vnguibus sunt, quoniam carne viuunt, & nullo fructu vescuntur, rostrū omnia habent adūcum. Tale enim tum ad retinendū, tum verò ad vim inferendā commodius atq; aptius est. vis autem in hoc, & in vnguibus sita est. vnde fit, vt vngues etiā habeant adunciores. Cæterarum auum rostrū vtile ad victum cuiusq; est. verbi gratia, roboriseci generis & coruini, robustū atq; prædurum os est: mi-
 20 nuti generis lautū ad terræ fructus colligendos, & ad bestiolas capiendas idoneū. Quæ autē herbis viuūt, quæq; apud paludes victitant, vt nantes, & palmipedes, partim alio quodāmodo rostri commoditatem obtinent, partim latitudine rostri sibi sufficiunt. quippe quæ rostro eiusmodi infodere possint, quale inter quadrupedes etiam suis est. nā is quoq; radicem appetens est. Quinetiā aues quæ lato sunt rostro, radicesq; esitant, & reliquarum victus similis, nonnullæ ferratū rostri extremum habet. ita enim herbarum carptus quo viuunt facilius agitur. Sed cæteras
 30 capitis partes omnes ferè exposuimus, prosopum autem, id est facies, quod inter caput & collum hominis est, nomen à re ipsa accepisse videtur, quod enim vnus animaliu homo erectus est, solus prospicit anteuersus, vocemq; anteuersus mittit.

De cornuum constitutione, & quæ animalia habeant

cornua, quæ item ijs careant,

Caput I I.

DE cornibus discernendum est. hæc enim capiti inni-
 tuntur, quocunque in genere esse possunt. carent ijs
 omnia quæ non viuipara sint. cornua vel alijs qui-
 busdam inesse dicimus, sed per similitudinē & trans-
 latio

lationem, cum nullam ex his cornu officio fungatur. gerunt enim quæ animal pariunt cornua ad vim aut inferendam, aut depellendam: quod nulli ex cæteris quæ cornua habere dicuntur contingit. nullum enim utitur cornibus, vel ad conuincendum, vel ad defendendum. quæ virium sunt officia. Quæ igitur pedes multifidos habent, cornu omnia carent. cuius rei causa est, quod cornu auxiliij gratia habetur. multifidis autem non desunt alia auxilia. dedit enim natura alijs vngues, alijs dentes pugnaces, alijs partem aliam, qua sese tueri atque defendere possent. At verò bisulcorum pars maior cornua gerit. & solipedum nonnulla ad vim inferendam: quædam etiam ad defendendum. quibus autem cornua natura non dedit, eorum salutis præsidij consuluit alijs, ut pernitate corporis equis opitulata est, magnitudine camelis. magnitudinis exuperantia sufficit ad necem arcendam, quod camelis contingit: atque etiam melius elephantis. Quædam etiam dentem exerto armantur in genere bisulco, ut sues. Quibus autem cornua præ nimio excessu superuacua sunt, ijs alterum auxiliū natura adhibuit, ut certis velocitatem. grandinis enim illa & multifida cornuum magnitudo potius obest quam prodest. bubalis etiam capreisque interdum cornua inutilia sunt. nam etsi contra nonnulla resistunt, & cornibus se defendunt, tamen feroces pugnacesque belluas fugiunt. Bonafis (nam ijs quoque pari aduicitate cornua reflexa inter se orbem colligunt) excrementi profusionem natura pro auxilio dedit. hoc enim, cum metuunt, se tuetur hac eadem profusione alia quoque seruari certum est. plura autem auxilia simul quorum singula satis essent, nulli natura tribuit. cornigerorum pars maxima bisulca est. sed solipes etiam traditur in eo genere, quem asinum Indicū vocant. maxima animalium pars, ut corpus dextro sinistroque quibus se mouent, distinguitur: sic etiam cornua bina eadem illa de causa geri naturæ in genio. Sed sunt etiam quæ cornu singulari armentur, ut oryx, & quem asinum Indicum appellari diximus. oryx bisulcū, asinus ille solipes est. gerunt sanè medio sui capitis cornu fixum ea quæ unum habent. sic enim maximè pars utraq; cornu obtinebit, cum medium commune pariter utriusque extremo sit. solipes potius quam bisulcum esse unicomne rectè videri potest. vngula enim tam solida quam bisulca eandem naturam habet, quam cornu. itaque eisdem simul & vngulam findi, & cornu congruum est. fissio etiam vngulæ, & cornu ex defectu naturæ euenit. Itaque cum exuperantiam vngulæ solipedum natura dedisset, rectè dempsit superne, fecitque unicomne. Rectè etiam capiti cornua

mandauit. nec, vt Aesopi Momus vitio dat, quod taurus non in armis cornua gerat, vnde ferire vehementius possit, sed capite parte corporis imbecillima, nō enim ingenio perspicaci ille Momus hæc deprehendit. vt enim si in alia quavis parte cornua haberetur, frustra ponderi essent, nulla in re vtilia, multa etiā officia impedirent. sic armis quoq; infixæ sedem omnino ineptā tenerent, non solum enim vnde ictus fiant vehementiores considerandum est, sed etiam vnde remotiores. itaq; cum careant manibus, & nec pedibus imis affixa gerere possint, neq; genibus (flexus enim impediretur) capite gerant necesse est, quemadmodū à natura constitutum est. quinetiam ad cæteras corporis motiones, ita maximè geri sine vllō impedimento possunt. Cervis dū taxat cornua tota solida, & decidua, tum vtilitatis causa, vt onere leuentur, tum ex necessitate præ pōdere. cæteris aliquatenus caua, & mucrone demum cōcreta sunt, quoniam ad ictus hoc sit commodius, sed ne pars caua debilis sit, quā cuti annectitur, solidum quiddam ossibus exortum ingreditur eā impletq; totā. Sic enim sita cōpactaq; & ad vim inferendā cōmodissima, & ad reliquæ vitæ munera in offensissima habent. Sed cuiusnā gratia natura cornuum sit, & quā ob causam alijs data, alijs negata sit, expositum est. Nunc quemadmodū natura se habere necessaria rebus subiectis necessariō natura ratiocinaria alicuius gratia abutatur, differendum est. Primo igitur plus corpulenti terreniq; in animalibus grādiōribus inest. cornigerū autē nullum admodum parū esse nouimus. omniū enim, quæ explorata habemus, minimū caprea est. natura vero contēplāda respectu pluriū est. aut enim omni ex parte, aut magna ex parte cōstat, quod secundum naturā sit. Os autē omne, & quicquid speciē gerit ossis, terrenum est. quā ob rē plurimum id esse propè dixerim in maximis, partis maioris contēplatione. Corporis igitur eiusmodi excrementi exuperātia in maioribus habita animalibus, natura ad auxiliū, & rē abutitur commodā. itaq; quātum excrementi eius ad locum superiorē efferatur. alijs in dentes, vel continuos vel exertos distribuit, alijs in cornua. quā ob rē cornigerorum nullum vtrinq; dentatum est. superne enim primores dētes non habent. quippe cum natura hinc adimēdo addiderit cornibus, & alimētum quod in eos dentes digeratur, in cornuum incrementum absorbitur cur ceruæ cornibus careāt, cum dentes similiter habeant, atq; mares, causa est, quod eadē sexus vtriusq; natura, & cornigera est. sed foeminis adēpta sunt cornua, quoniā ne maribus quidē vtilia sint: sed viriū meliorū beneficio, mares minus

offenduntur. Cæteris animalibus, quibus hæc materia nõ in cornua secedit: aut dentium ipsorum magnitudinem communi omnium incremento natura auxit, aut dentes exertos veluti cornua è maxillis produxit. Sed de partibus capitis hæc tenus.

De collo, gula, & arteria, & earum officio in corpore animantium.

Caput III.

Collũ capiti subiacet ijs, quæ id habent animalibus non enim omnia habent, sed ea tantum, quibus sunt partes illæ, quarum gratia collum conditũ est, hoc est guttur, & quæ gula vocatur. Guttur spiritus causa datum est. hoc enim spiritum animalia trahunt, & reddunt, respirando & expirando. quam ob rem quæ carent pulmone, collo etiam carerent, vt genus piscium. Gula est, qua cibus & potus deuoratur. itaq; ea quæ carerent collo, gulã hæc manifestam non habent, nec gulam haberi cibi causa necesse est nihil enim ad cibum parat & quidem à situ oris continuo venter esse potest, pulmo non potest. aliquem enim quasi tractũ cõuallis adesse communem oportet, quo spiritũ ad fistulas per arterias digerat bipartitus. atq; ita efficere spiritus reciprocationem maxime potest. Cum igitur instrumentum spirationi accommodatum, longitudinem habeat necesse sit, gulam inter os²⁰ & ventrem haberi necesse est. Constat gula ex neruo & carne. ex neruo, vt extendi possit, cum cibus ingeritur: ex carne, vt mollis sit & cedat, nec lædatur asperitate cibi descendentis. Guttur autẽ quod & arteria vocatur, corpore cõstat cartilaginoso: non solum enim spirandi causa est, sed etiam vocis. quod autem sonet, leue ac solidum esse oportet. Ante gulam arteria posita est, quanquam impedimento sit, cum cibus ingeritur. Nam si quid vel cibi, vel potus in arteriam dilabitur, strangulationes, tormina, & toiles grauissimæ incitantur. quam ob rem non audiendi sunt, qui hæc potum meare dicant. Accidunt enim aperte quæ modo dixi, omnibus quoties aliquid cibi dilapsum est. Pro³⁰fecto opinionem eorum qui potum hæc admitti existimant, irridendam esse plura ostendunt meatus enim nullos de pulmone ad ventrem pertinet, sicut ex ore gulam tendere cernimus. quin etiam per vomitum, & nauseam, vnde nam humor remeet, incertum non est. ad hæc humorem non continuo colligi in vesicam, sed prius in ventrem certum est. excrementa enim alui tingi videntur fece vini atri. vulnere etiam ventris sæpe hoc idem patefactum est. Sed enim stultas opiniones admodum scrutari, stultum fortasse est. Arteria verò, quod exterior, vt diximus, posita est, à cibo infestatur. attamen natura ad hoc molita est
min

minorem linguam, siue lingulam, quæ arteriam operitet. non omnia vivipara eam obtinēt, sed ea tantū, quibus pulmo & cutis pilo inteſta, non cortex, non penna operimento est. Corticatis enim pennatisque, guttur vice lingulæ operientis ipsum cōtrahitur & diducitur: quemadmodum illis operitur aliunde & aperitur, videlicet spiritui trahēdo reddendove aperitur, cibo ingerendo operitur, ne quid illabatur. quod si quid erroris in eo motu committitur, vel deerrāte cibo in alienum tramitem, vel respiratione præueniēte, tusses, strāgulationesque excitantur, ut dictum est. tam verò solerti ingenio motus, & lingulæ & lingulæ adhibitus à natura est, ut cibo neq; in ore cum molitur cadat sub dentes, neq; cum per fauces meat, in arteriam labatur. Carent animalia quæ modo diximus, lingua, quoniam & carne sicca, & cute constant prædura. non enim facilè moveri membrum id posset, si ex tali genere carnis cutisque constaret. sed extrema ipsius arteriæ citius comprimerentur, quàm lingula, quam animalia pilo prædita habent ex sua carne. hæc dixisse satis est, quam ob causam animalium alia lingulam habeant, alia careant: & quemadmodum natura vitio situs arteriæ remediū lingulam emolita adhibuerit. Guttur autem ante gulam necessario positum est. Cor enim in parte priori, atque in medio situm est: in quo principium vitæ, omnisque motus & sensus esse censemus. etenim partē versus, quam priorem appellamus, tum sensus, tum etiā motus agitur. hac enim ipsa ratione pars prior, & posterior statuenda est. Pulmo eandem quam cor obtinet sedem, idque amplectitur. Spiratio tum propter pulmonē, tum propter originem cordi inditam agitur. attrahitur & redditur aër per arteriam. itaque cum in parte priori cor primum collocari necesse sit, arteriam quoque & guttur constitui ante gulam necesse est. hæc enim ad pulmonem & cor tendunt, gula ad ventrē. denique quod melius & nobilius est, id semper (nisi quid maius impedit) superioris, inferiorisque ratione superius collocatur prioris, posteriorisque prius. dextri, sinistrique dextū. sed de collo, gula, & de arteria dictum iam est.

De corde, & eius qualitate, quamque ob causam animalibus iniunctum sit.

Caput IIII.

Equitur ut de visceribus doceamus. quæ eorum sanè propria sunt, quæ sanguinem habent. nulli enim exāguum animali viscus vllum est, cum sanguineis omnia sint. Itaque Democritus nō rectè de his tractat

se videtur. si quidē incerta hæc esse putavit, præ exiguitate exā-
 guium animalium. statim enim cū consistunt, quæ sanguinē ha-
 bent, exiguaq; admodum sunt, deprehēdi cor & iecur sine dubio
 possunt, quippe cū in ovis triduo cubatis, puncti iam magnitudi-
 ne appareāt. necnon in partibus abortitijs perquā exigua cer-
 nuntur. ad hæc, vt exteriorum partium non idem vsus omni-
 bus est, sed quæq; pro vita motuq; vario sibi peculiarem re-
 ceperunt: sic interiorū aliæ alijs accommodantur. viscera autē
 eorum peculiaria sunt, quæ sanguinem habent, quam ob rem
 vnumquodq; ex materia sanguinea cōstat. quod in nuper adi- 10
 tis patet. Sunt enim cruentiora, maioraq; ex ratione, quoniā in
 prima concretionē species, copiaq; materiæ euidentior est. Cor
 igitur omnibus sanguine præditis inest, & quā ob causam, dictū
 & antehac est, & nūc dicemus. Sanguis enim necessariō inest in
 ijs quæ sanguinea sunt, qui cū humidus sit, conceptaculū sibi ha-
 beat necesse est. ideoq; venas natura emolita videtur. quarū vnū
 esse principium necesse est. vbiq; enim fieri potest, vnū esse,
 quā plura melius est. cor autem, venarum principium est. ex
 hoc enim venæ, & per hoc esse videntur. natura etiam eius veno-
 sa est, vt pote generis societate iuncti cum venis, quoniam & si- 20
 tus eius sedem obtinet principalem. in medio enim positum est,
 sed magis superius, quā inferius. & parti priori ammotius quā
 posteriori. natura enim rem nobiliore constituere in locis no-
 bilioribus solet, nisi quid maius impediāt. Cordis hunc esse locū
 latissime in homine patet, sed in cæteris quoq; animalibus pari
 ratione tenere sibi vult medium corporis necessarij, cuius sanē
 exitus est, quā excrementa emittuntur. crura autē alijs aliter ad-
 iuncta sunt, nec ad vitam necessaria habentur, quā ob rem ijs de-
 ptis vita non tollitur, additis etiam nullum sequi interitum cer-
 tum est. Qui capiti venarum originem tribuunt, non rectē opi- 30
 nantur. plura enim dispersaq; principia faciunt, idq; in loco fri-
 gido. argumentum, quod frigus hic locus vehementius sentiat:
 contrā cordis locus calore abundat. cumq; per cætera viscera ve-
 næ transigant, nulla per cor tendit, vt dictum est. itaq; partem &
 principium venarum cor esse apertum est, idq; optima ratione.
 medium enim cordis spissum cauumq; corpus est. plenum etiā
 sanguinis est, quasi hinc venæ oriantur. cauum est, vt contineat
 sanguinem: spissum, vt principium caloris seruare possit. in hoc
 enim viscerum & partium omnium corporis sanguis sine venis
 cōplectitur cæteræ partes sanguinē venis habent contentū, idq;
 recta ratione. sanguis eū ex corde ad venas, quoq; derivatur. et
 verò

verò ad cor non aliunde deuenit. id enim origo prima, & fons
 sanguinis est, aut conceptaculū primum. hæc ex confectio-
 animalium perspici possunt, atque etiam ex generatione. Cor
 enim statim omnium partium primum consistens, sanguinolen-
 tum est. motus etiam lætitiæ ac tristitiæ, deniq; omnium sensuū
 hinc oriri, eodēq; desinere videntur. Ratione quoq; ita esse pro-
 batur. principium enim vnum esse oportet, vbiq; fieri potest.
 aptissimus autem omnium locorum medius est. medium enim
 vnum est & tale, vt vndiq; attingi, vel æquè vel proximè pos-
 10 sit. ad hæc, cū nec pars alia sanguinea vlla, neq; sanguis ipse vim
 habeat sentiendi, quod primum sanguinem habet. id esse quod
 sentiat certum est. habeat autem perinde ac vas quod princi-
 pium est, necesse est. nec ratione tantum ita esse probatur, ve-
 rum etiam sensu percipitur. nam in partuum prima generatio-
 ne, statim cor palpitare cernitur, quasi animal sit, vt quod prin-
 cipium sit naturæ eorum quæ sanguinem habent. argumētum
 vel inde deduci potest, quod nullum animal sanguinis compos-
 ca: eat corde. principium enim sanguinis habeant, necesse est. Ie-
 cur etiam omnibus sanguine præditis inest: sed nemo id censue-
 20 rit esse principium vel corporis totius, vel sanguinis. sitū enim
 nequaquam obtinet principalem. Lienem verò sibi habet aduer-
 sum in ijs, quæ exquisitius consistunt. nec verò sanguinis conce-
 ptaculum modo cordis intra se continet: sed vt reliquæ partes
 sanguinem venis inclusum habet. ad hæc vena per iecur tendit,
 nec vlla ex eo prouenit. venæ enim omnes ex corde sua initia
 trahunt. itaq; cum alterutrum istorum principium esse necesse
 sit, iecur autem non sit, cor sanguinis quoq; principium esse ne-
 cesse est. animal enim sensu definitur. vis autem sentiendi primo
 illi tribuitur, quod primum sanguine præditum est. Tale au-
 30 tem cor est, quippe quod & origo sanguinis sit, & primum san-
 guinem habeat. Extremum eius turbinatur in mucronem fir-
 missimum. situm in pectore est & omnino parti priori corporis
 commissum, ne refrigeretur. omnibus enim pectus minus car-
 nosum, quam tergum est. quam ob rem à tergo perquam tute
 calor opertus est. Cor cæteris animalibus in medio pectore est:
 homini tantum paulò vergit ad lenam, vt eius partis refrigera-
 tionem moderetur, & compenset. Omnium enim animalium
 maximè homo refrigeratam habet partem sinistram. in pisci-
 bus etiam cor similem situm tenere, & cur dissimilis videatur,
 dictum iam est. solis his cordis mucro ad caput spectat, cum ea
 pars prior sit: eodem enim agitur motus. Copia quoq; neruorū

corde est, idque recta ratione. hinc enim motus oriuntur, qui intendendo remittendoque efficiuntur. itaque ministerio tali & robore opus est. Cor autem, ut supra diximus, veluti alterum animal inest ijs, quæ corde vitalem originem continent. Cor sine osse est omnium quæ nos nouerimus, præterquam equi, & generis bouum cuiusdam, quibus præ magnitudine quasi adminiculum subditum est quo modo totum etiam corpus ossibus sustentatur & continetur. Ventriculum triplicem cor magnorum animalium habet, duplicem minorum, vnum ad postremum. nullumque est quod sine vilo ventriculo consistet. & quam ob causam, dictum est. locum enim & conceptaculum quoddam sanguinis primi in corde haberi conuenit. Sanguinem autem primo effici in corde, sæpe iam diximus. Sed cum duæ venæ sint principales, altera maior, altera minor aortaque appellata, quæ sparsa ramorum serie cæteras minores venas producant, atque inter se differant, ut posthac exponemus: melius sanè est initia quoque earum esse distincta. quod fieri potest, si sanguis diuersus distinctusque sit. quam ob rem vbi fieri potest, sanguinis conceptacula duo habentur. fieri autem id potest in magnis: sunt enim corda eorum ampliora, sed melius tres esse ventriculos, ut vnus commune principium sit, medium autem & impar principium est. itaque magnitudo amplior subinde desideratur. Vtile fit, ut quæ maxima sint, triplicem ventriculum habeant. dexter plurimum sanguinis, & calidissimum continet: quam ob rem pars corporis dextera calidior, sinister parum, idque frigidissimum. medius mediocrem, tum copia tum calore, sed puriorem. principium enim quammaximè quiescere debet. Tale autem erit, si sanguis purus & mediocris, tum copia, tum calore sit. Quinetiam articulationem quandam rimis, suturisve capitis similem habere visuntur, quanquam non ita constant, ut quod ex pluribus sit compactum: sed (ut modo dixi) articulationem potius ostendunt. Sunt articulatione corda eorum, quæ sensu melius valent. inarticulatione eorum, quæ sensu hebetiori sunt. ut Summ. Discrimina cordis, quæ amplitudine, exiguitate, duritia, mollitia existant, vel ad mores pertineant aliquatenus. Quæ enim sensu hebeti sunt, cor habent durum & spissum, quæ autem sensu valent, mollius: pauca etiam sunt, quibus cor grandius. audentiora, fidentioraque, quibus minus aut mediocre. affectus enim qui accidit ex metu, iam in ijs præest, quoniam calorem proportionem cordis non habeant, sed parum caloris in magno conceptaculo exolescat: itaque sanguis frigidior fit. Cor magnum proportionem,

tionem, lepori, ceruo, mure, hyenæ, asino, pantheræ, mustelæ & reliquis ferè omnibus quæ apertè timida sunt, aut propter metum malefica. Simile in venis atque in vètriculis cordis euenit. Sunt enim frigidiores, & venæ ampliores, & ventriculi ampliores: nam vt in paruo & in magno domicilio tantūdem ignis non æque calefacit, sed minus in magno: sic in his calor non pariter agit. vas enim tam vena, quàm vètricus est. Item motus alieni, calidum quodq; refrigerant. plus autem spiritus in amplioribus est, magis q; valet. quam ob rem nullum ex ijs, quæ venis aut ventriculis sunt amplioribus, obesum per carnem, optimūq; est. sed quæ ita pinguescāt, aut omnia, aut maxima parte venis incertis, paruoq; ventriculo esse cernuntur. Cor solum viscerum, atque omnino partium corporis nullum vitium patitur graue, idq; recta ratione. cum enim principium corrumpitur, nihil est quod cæteris quæ inde pendeat, præbere auxilium possit. indicium, vt nullam affectum cor patiat, quod in nulla hostia cor ita affectum visum adhuc est, vt in cæteris visceribus cernitur. Renes enim sæpenumero calculis, & pānis, & papulis referti videntur: atque etiam iecur & pulmo, ac potissimū lien. multa etiam alia vitiorum genera euenire in ijs videmus: sed tamen circa arteriam pulmonis, & qua iecur annectitur venæ maiori, per exiguam ita accidit: idq; ratione recta. hac enim maxime cordi associantur. At verò quæ morbo, vitijsq; eiusmodi percūt animalia, ijs dissectis affectus morbofi in corde conspiciuntur. Sed de corde quale nam sit, & eius gratia, & quam ob causam iunctum animalibus sit, hæc dixisse satis est.

De venis, & earum loco in corporibus eorum animantium, quæ sanguine prædita sunt. Caput V.

30 **S**equitur vt de venis differamus, videlicet de maiori, & de aorta. hæc nanq; ex corde primæ recipiunt sanguinem: reliquæ earū toboles sunt. igitur sanguinis gratia eas esse dictum iam est. humor enim cōceptaculū quisq; desiderat. Venarū autem genus conceptaculum & vas est. itaq; sanguis in ijs, quasi in vase est. sed quam ob rem duæ sunt, & de eadē origine in omnes corporis partes discurrant, explicandum nunc est. causa, vt principium vnū, & ab vno esse melius sit, quod animā sentientem vnā actū habeāt omnia. hinc enim pars etiā quæ eā animā primo cōtineat vna est, tū potētia, tū actū, in ijs quæ sanguinē habēt. At in nōnullis eorū quæ sanguine carent, actū duntaxat. quam ob rem caloris quoq; originem in eodem tantisper esse necesse est. hæc eadē causa est etiā, vt sanguis humidus sit & cali-

dus. cum igitur vna in parte sit principium sensus & caloris, san-
 guis etiam ex vno suam originem ducit. vnitatem autem sangui-
 nis fit, vt venarum etiam capita ex vno eodemq; oriuntur duæ
 autem numero sunt, quoniam corpora animalium quæ sangui-
 nem habent, & gradiuntur, bipartita sint hæc enim omnia par-
 te priori & posteriori, dextra & sinistra, superiori & inferiori
 distinguuntur. quanto autem nobilior ac principalior pars prior,
 quam posterior est, tanto vena maior præstantior est altera,
 quam aortam vocari diximus. altera enim in priora, altera in
 posteriora discurret. & altera in omnibus sanguine præditis ha-
 betur aperte, altera in nonnullis aut obscure, aut incerte. Causa
 verò vt venæ in omnes corporis partes digerantur, quod san-
 guis, aut quod vicem sanguinis tenet, totius corporis materia
 est, quæ in vena, aut in vicario venæ cõtinetur. sed quoniam mo-
 do, & ex quo animalia nutriantur, & quomodo ex ventre capiãt
 alimentum, cum de generatione agitur, aptius & spectari, & ex-
 plicari potest. Cum autem partes ex sanguine omnes consistãt,
 vt diximus, venarum riuus in omnes corporis partes ratione re-
 sta expanduntur. Sanguinem enim fundi per omnia, adesse quæ
 omnibus oportet. siquidem partes quæq; ex eo consistunt & vt
 in hortis rigandis de vna origine, fonteq; vno aqua riuus per-
 multis diducitur, alijq; ab alijs ductus subinde excipiunt quous-
 q; humor in omnes partes deueniat: atq; etiã vt in fabricis per
 totam fundamentorum descriptionem lapides apponuntur, vt
 delictet ea ratione, quod sata hortorum humoris beneficio na-
 scantur, fundamenta ex lapidibus condantur: sic natura sangui-
 nem per totum corpus censuit deriuandum, cum is omnium ma-
 teria sit. patet hoc in ijs, quæ maximè extenuentur. nihil enim
 nisi venæ apparent, vt in vitineis, & ficulnis, & reliquis generis
 eiusdem frondibus. ijs enim arefcentibus, venæ tantummodo re-
 linquuntur. Cuius rei causa est, quod sanguis, & quod sanguini
 proportionem, potentia sit corpus & caro, aut quod ijs propor-
 tione respondeat. Igitur vt in adaquatione sulci altiores am-
 plioresq; durant, minimi autem primi, ac celeriter limo obdu-
 cto abolefcunt, rursusq; deducto apparent, sic venæ amplissi-
 mæ durant, minimæ autem primæ actu carnes efficiuntur, quan-
 quam potentia nihilominus venæ sint, quam ob rem etsi caro
 extat, sanguis tamen induceto vulnere vndiq; effluit. Atqui sine
 vena sanguis esse non potest. vena autem nulla manifesta est,
 quo modo neque riuorum foueolæ pateant, priusquam limus
 eximatur. Procedunt venæ in minores subinde ex amplioribus
 quousq;

quousque arctiores reddantur, quàm vt sanguinem transmittē
 re possint. quam ob rem exitus sanguini nullus patet, quanquā
 excremento vaporis humidī, quem sudorem vocamus, satis pa
 teat. sed ne illi quidem nisi corpore calefacto, & venularū clau
 sulis patefactis. Iam nonnullis accidit, vt cruentum quoddam
 excrementum sudarent propter vitiatum corporis habitum, scilicet
 cum corpus laxum fluxumq; esset, sanguisq; præ ciuitate
 humesceret imbecillitate caloris, qui exiguus venulis inclusus
 concoquere non posset. omne enim quod aquæ & terræ commu
 10 ne est, crassescere cum concoquitur, dictum iam est. alimentum
 autem & sanguis mixtum ex ijs est, calor verò concoquere non
 potest, non modo quia exiguus est, verum etiam præ nimia ci
 bi assumpti copia fit enim exiguus comparatione tanti cibarij.
 duplex autem exuperantia cibi est, aut enim quantitate, aut
 qualitate, id est, modo & genere. quippe cum cibus nō æque cō
 coctū facilis quisq; sit. profluit autem sanguis potissimum per
 ampliora venarum foramina. quam ob rem è naribus, gingiuis,
 & sede, interdum etiam ex ore profluvium sanguinis fit sine vl
 lo dolore: non per vim, vt ex arteria. distant spacio inter se su
 20 perne vena maior, & aorta. infrà mutatis vicibus tendunt, atq;
 ita continetur corpus. progredientes enim scinduntur iuxta bi
 fidam crurum partitionem. atq; altera ex parte priori in poste
 riorem se porrigit, altera ex posteriori in priorem, eodemq; cō
 currunt. vt enim ea quæ implexa sunt, continentiora constant,
 sic vicibus venarū mutatis, partes priores corporis cum poste
 rioribus copulātur. Simile etiam à corde locis superioribus fit.
 sed qui diligentius nosse velit, quemadmodum venæ inter se ha
 beant, spectare id tum per dissectionem, tum etiam per commē
 tationem, hoc est, historiam animalium debet. atq; de venis, &
 30 corde hætenus. de reliquis etiam visceribus hac eadem via & ra
 tione considerandum est.

*De pulmone & eius forma, quibus item inseritur,
 quibus non. Caput VI.*

Pulmo ideo habetur, quia genus animalium quoddam pede
 stre est. Calorem enim refrigerari necesse est. quod extrin
 secus ea, quæ habent sanguinem desiderant. sunt enim calidiora.
 At quæ sanguine carent, vel suo nativo spiritu satis refrigerari
 possunt: extrinsecus autem vel aëre, vel aqua refrigerare neces
 se est. quam ob rem piscium nullus habet pulmonem: sed pro eo
 branchias obtinent, vt cum de spiratione ageremus, retulimus.
 aqua enim refrigerantur, vt aëre quæ spirant. quam ob rem

omnia quæ spirant, habent pulmonem. spirant pedestria omnia, & aquatiliam nonnulla, ut balena & delphinus, atq; etiam cete, omnia quæ reflant complura enim natura ancipiti sunt, tum ex terrestrium, tum ex aquatiliam numero. nam & eorum quæ terra sustentantur, aëremq; arripiunt, quædam in humore maximam temporis partem consumunt, propter sui corporis temperamentum. & eorum quæ in humore degunt, nonnulla tantum terre feris naturæ sibi mutuuntur, ut nisi interdum spirent, vivere nequeant. Pulmo igitur spirandi officio delegatus est, qui originem quidem sui motus accipit ex corde: sed sua tum amplitudine, tum inanitate aditum spiritui patefacit. cum enim attollitur, influit spiritus: cum contrahitur, effluit. Ad cordis palpitationem pulmonem spectare malè opinatum est. cor enim homini (propè dixerim) animalium vni palpitat, quia homo solus spe rei futuræ, expectatione q; moueatur. in pluribus etiam cor laxo intervallo distat à pulmone. situmq; superius tenet, ut nihil ad cordis palpitationem conferat pulmo. Differentia pulmonis varia est. alijs enim sanguineus, magnusq;: alijs minor, fungosus, exanguis. Quæ viuipara sunt, maiorem, & copia refertum sanguinis habent, propter calorem suæ naturæ ampliorè. Quæ 20 contrà ouipara sunt, exiguum & siccum, sed aptum ampliari, ac extumescere cum inflatur: qualis eorum est, quæ ex terrestribus quadrupedes ouiparæ sunt, ut lacertorum, & testudinum, & cæterorum generis eiusdem. Volucrum etiam natura, quas aues appellamus, eodem pertinet. omniū enim earum pulmo fungosus, & spumæ similis est. spuma enim facta diffusaq; ex amplo tumore in exiguum residet, & pulmo earum exiguus, membranæq; similis est. quam ob rem hæc omnia parum sitiunt, & parum bibunt. diu etiam aquam demersa tolerant. satis enim ab ipso pulmonis motu spiritali inaniq; refrigerantur diutius, ut quæ 30 parum caloris habeant. Accedit ad hæc, ut magnitudo corporis eorum propè omniū minor viuiparis sit. Calor enim est, quod vim obtineat augendi. sanguinis autem copia, caloris indicium est. Corpora etiam melius erigit, quam ob rem homo cæteris erectior omnibus est. & viuipara reliquis quadrupedibus erectiora incedant. nullum enim viuiparum vel expes, vel ambulans æque latibula petit. Pulmo igitur spirandi gratia datus omnino est, sed exanguis, talisq; cuiusdam animalium generis causa est. verum commune eorum nomine vacat, nec ut auium genus nomen obtinuit. itaq; ut auem esse ex aliquo est, sic in essentia illorum inest, ut habeant pulmonem.

De viscerum forma, & eorum loco in corpore animantium, & officio. Caput VII.

Viscerum quædam simplicia esse videntur, vt cor, vt pulmo. quædam bipartita, vt renes. quædam vtrouam modo se habeant, dubitatur. Iecur enim & lienem ancipiti inter hæc esse specie dixeris. nam & quasi simplex, & tanquam pro simplici duo. simili prædita natura esse vtrunque videtur. Sunt tamen omnia bipartita. cuius rei causa est corporis dispositio, quæ bipartita quidem sit, sed in vnum initium coeat, consumetur quæ, aut enim superiore & inferiore, aut priore & posteriore, aut dextra & sinistra parte distinguitur, quam ob rem cerebrum quoque omnium bipartitum esse sibi vult, atque etiam sensorium vnumquodq; eademque ratione cor vetriculis suis distinguitur. pulmo verò in ouiparis adeò dirimitur, vt ea binos habere pulmones videantur. Renes bipartitos esse nulli dubium est. de iecore & liene iure ambiges. cuius rei causa est, quod in ijs quæ lienem habere necesse est, lien ipse quasi iecur adulteratum esse videtur. in ijs autem quæ lienem habere nõ necesse est, vt exiguus admodum lien veluti notæ gratia habetur, sic epar bipartitum apertè est, & pars altera ad dextram, altera quæ minor est, ad sinistram situm tenere expetit. Quinetiam in ouiparis quamuis minus, quàm in viuiparis apertum sit, tamen in nonnullis æque diuisam patet. vt locis quibusdam lepores bina iecinora habere videntur, quemadmodum in genere piscium, tum alij quidam, tum cartilaginei iecur duplicatum habere videtur. Sed quoniam iecur parte dextra potius situm est, ideo natura lienis adhibita est. Itaque quanquam necessariò quodammodo est, tamen non admodum omnibus animalibus. causa igitur vt viscerum natura bipartita sit, quemadmodum diximus, dextrum sinistrumque est. vtrunq; enim sibi simile ex postulat, quomodo ea quoque similem, geminamque habere naturam expetunt. vt enim illa quamuis gemina eodem coeunt, sic viscerum singula, quamuis gemina, nexu eodem continentur. Sunt viscerum quædam supra septum, quædam infra. sed omnium vsus communis venarum gratia est, videlicet quo venæ, vtpote pensiles sustineri, & copula viscerum stabiliri ad corpus possint. quasi enim anchoræ per partes deductas iaciuntur ad corpus. verbi gratia, de vena maiore ad iecur & lienem devenitur. etenim viscerum eorum natura, quasi clauus corpori eam affigit, scilicet iecur & lien, in latera corporis venam maiorem affirmant, ad hæc enim sola rami ab illa mittuntur.

Renes

Renes autem in partem posteriorem eandem continent, quam
 ad renem vtrunque non modo de vena maiori, sed etiã
 de aorta prætendit vena. hæc viscerum beneficio institutioni
 animalium præstantur, atque etiam iecur & lien iuuant ad cibi
 concoctionem. quod enim sanguinea sunt, calidam habent na-
 turam. Renes ad excrementum quod in vesicam secedit, opitu-
 lantur. Sed enim cor & iecur omnibus animalibus necessaria
 sunt. alterum propter caloris originem (locum enim adesse ali-
 quem quasi lares, focumque oportet, quo naturæ fomites, & pri-
 mordia ignis natiui continentur & seruentur, eundemque tutum¹⁰
 esse veluti arcem corporis totius necesse est) alterum iecur di-
 co, cibi concoquendi gratia adest. & quidam nullum sanguine
 præditum ijs duobus carere potest. quam ob rem omnia quibus
 sanguis, duo hæc viscera habent. Quæ autem spirant, tertium
 etiam habent, pulmonem. Lien per accidens necessarius est,
 quomodo excrementa tum alui, tum vesicæ. ex quo fit, vt in nõ-
 nullis deficiat magnitudine, vt volucrium quibusdam, quæ ven-
 triculum habent feruētiorē, velut columbo, accipitri, miluo.
 Quinetiam in ouiparis quadrupedibus pari modo hoc percipi
 potest. habent enim perquam exiguum. multis etiam squama²⁰
 tis exiguis, quæ vesica etiam careat, quoniam excrementum
 per carnem laxiorem in pinnas & squamas transeat. lien enim
 vapores vacantes diuertit, & attrahit ex ventriculo, & conco-
 quere eos potest, vt qui sanguineus sit. quod si plus excrementi
 sit, parumque caloris habeat lien, corpus præ alimento immo-
 dico languescit. & propter confluuium huc humoris sæpe acci-
 dit, vt lineosis ventres prædari efficiantur. quo modo ijs, qui
 supra modum mingunt ex diuerticulo humoris. At quibus pa-
 rum excrementi consistit, vt auibus atque piscibus, ijs aut non
 magnus, aut notæ gratia duntaxat habetur. Quadrupedibus³⁰
 etiam ouiparis lien exiguis, rigidus, & reni similis est, scilicet
 ob eam rem, quod pulmo eorum fungosus est, parumque potus
 desiderant, & quantum excrementi constiterit, in corpus & cor-
 ticem vertitur, vt auibus in pennas. Sed in ijs quæ vesicam ha-
 bent, & pulmonem sanguineum, humidus est, tum ob eam quam
 modo diximus causam, tum quia partis sinistrae natura humi-
 dior & frigidior est. contrarium enim quodque ad sibi cogna-
 tum ordinē dispositum est. verbi gratia, dextrum sinistro contrarium
 est, & calidum contrarium frigidum. itaque modo quæ diximus, sociantur.
 Renes nulla necessitate habentur, sed vt melius & locupletius sit,
 humoris enim excrementi gratia, qui confluit in vesicam, adiuncti
 sunt

sunt ex sua natura, in quibus plus huiusmodi sedimenti fieri solet, ut vesica melius suo munere fungeretur. Sed cum usus eiusdem causa renes atque vesica habeantur, differendum nunc de vesica est, prætermittenda sequente partium enumeratione. de præcordijs enim nondum docuimus, quæ pars viscerum rationi coniuncta est.

*Quibus animalibus data sit vesica, de quibus eius officio,
& situ in corpore animantium.*

Caput VIII.

VESICA non omnibus animalibus data est, sed ijs tantum tribuere voluisse natura videtur, quæ pulmonem haberent sanguineum, id quod recta ratione. caloris enim excessu, qui in eo ipso membro continetur, sitibunda hæc omnium præcipue animalium sunt cibi quod indigent, non modo sicci, verum etiam humidi copiosioris. itaque excrementum etiam copiosius contrahi necesse est: nec solum tantum, quantum à ventre concoqui excernique cum eius excremento possit. ergo huius quoque excrementi conceptaculum quoddam haberi necesse est. quamobrem omnia quæ talem habent pulmonem, vesicam obtinent. quæ autem tali carent pulmone, & vel parum bibunt, quoniam fungosum pulmonem habeant, vel omnino potum assumunt, non potus, sed cibi gratia ut insecta, & pisces, vel etiam quæ penna, aut squama, aut cortice integuntur, hæc tamen propter humoris assumpti exiguitatem, tum quia quantum excrementi contrahitur in ea ipsa absumatur, vesica omnia carent, excepta testudine inter corticata. in hac enim tantummodo natura castrata est. Cuius rei causa est, quod marinæ testudines pulmonem habent carnosum, sanguineum, & simile bubulo. terrestres autem proportionem maiorem. superficies etiam, quia obdensa præduraque modo silicis est, facit ne humor difflari euaporarique possit per carnem laxiorem: ut auibus, serpentibus, cæterisque opertis cortice euenit. atque ita excrementi copia tanta subsidet, ut eorum natura conceptaculum & vas quoddam capax humoris desideret. vesicam igitur testudo sola inter hæc habet, ea de causa, scilicet marina amplam, terrestris exiguam admodum.

De renibus. & eorum officio, quibusque animalibus dati sint.

Caput

IX.

RENUM etiam ratio similis est. nullum enim pennatum, nullum squamatum, nullum corticatum, excepta testudine, renes habet. quanquam in nonnullis auibus carunculæ quædam sint latiusculæ, speciem renum ostendentes, quasi ea caro quæ renibus delegata est, locum non habeat, sed in plura dispersa sit.

genus

genus tamen testudinis quã lutariam vocant, & vesica & renibus caret. fit enim propter eius mollitudinem tegminis, vt humor facile diffletur. lutaria igitur ob eam causam neutram earum partium habet. cæteris animalibus quæ sanguineum (vt dictum est) habent pulmonem, renes omnibus natura tribuerat. quippe quæ simul & ad venas continendas ijs vteretur, & ad humorem superuacuum excernendum abuteretur. meatus enim de vena maiore ad renes vsque perfertur. Cauum in omnibus inest renibus, aut amplius, aut arctius, præterquam in vitulo marino, eius enim renes bubulis similes, omnium firmissimi¹⁰ ac solidissimi sunt. hominum etiam renes bubulis similes sunt. quippe qui tanquam compositi ex multis renibus exiguis consistant. neque æquabiles sunt, quomodo renes onium, cæterarumque quadrupedum habentur. quo fit, vt morbus eorum difficile curari hominibus possit, etiam si nuper ægrotare inceperint. accidit enim vt quasi multis renibus laborent, difficilius remedium adhibeatur, quàm si vno infestarentur. Meatus qui ex vena pertendit, non cauum subit renum, sed in eorum corpus absunitur. quam ob rem in cauis eorum nihil sanguinis continetur, neque concrescit mortuis. Meatus verò de cauis renum²⁰ exangues duo insignes ad vesicam feruntur, singuli ex singulis. atque etiam alij ex vena aorta validè frequentesque eodem deueniunt. quæ ita natura instituit, vt ex vena humoris excrementum ad renes veniret. in renibus autem sedimen humoribus per corpus renum colatis, in medium conflueret, vbi plurimi cauum continent. quo fit, vt renes omnium maximè viscerum foedum reddant odorem. tum deinde ex medio per eos meatus in vesicam iam magis magisque tanquam excrementum secernitur atque reijcitur. vesica ipsa ex renibus depedit. tendunt enim in eam, vt dictum est, validi meatus. Renes his de causis habentur, & virtutes, quas dicitur³⁰ ximus, obtinent. Omnibus autem quæ renes habent, dexter superior sinistro est. quod enim motus ex parte dextra proveniat, naturaque dextræ proinde validior fit, ideo partes omnes mouendi causa vergant ad situm potius superiorè oportet. nam & superciliū dextrum magis attollitur, & arcuatum magis, quàm sinistrum habetur. Tãgitur in omnibus à iecore dexter, quod elatior est. Iecur enim parte dextra positum est. pingue plenius renes ambit, quam reliqua viscera. quod & necessarium fit, cum excrementum per renes transmissum coletur. quantum enim relinquatur sanguinis puri, facile concoqui potest. finis autem probæ concoctionis sanguineæ, adeps & seuum est. Vt enim in combustis siccis velut cine

re aliquid ignis relinquatur, sic in cōcoctis humidis nō nihil calo-
 ris, qui effecerit, relinquatur. quo fit, vt pingue leue sit, & humo-
 ribus resideat, atq; fluitet. fit non intra ipsos renes, quoniā den-
 sum hoc viscus sit, sed circum renes est, videlicet aut adeps in ijs
 quæ pinguescere adipe solent, aut sebum in ijs, quæ sebo opi-
 mantur. quorum differentia alio loco explicata est. necessario
 igitur ea de causa pinguescunt, scilicet ex ijs quæ necessario eue-
 niunt animalibus, quæ renes habere debuerunt. Salutis autem
 causa, vt renum natura calida sit. Cum enim positi loco vltimo
 10 sint, teporē desiderant ampliolem. tergum enim carnosum est,
 vt cor, & reliqua partis superioris viscera protegat. At lūbi car-
 ne vacant, vt flecti possint. omnium enim flexus excarnes sunt.
 itaq; vice carnis adipe renes obsepti muniantur. Quinetiam
 humorem melius discernūt, & concoquunt sua pinguedine. pin-
 gue enim omne calidū est. calor autem concoquit. renes his de
 causis pingui operiūtur, dexter omnibus minus pinguis. cuius
 rei causa est, quod natura dextræ partis siccior est & mobilior.
 motus autem contrarius est: liquat enim pinguedinem & con-
 sumit. sed cum cæteris animalibus renes habere pingues profi-
 20 ciat, & plerunq; totos obesos habeant, ouibus hoc letale est. quo
 fit, vt quanquā pingues admodū sint, tamē aliquid desit, & si nō
 vtriq; dextro quidē. causa cur hoc solis, aut maximē ouibus ac-
 cidat, quod ijs quæ adipe pinguescere solēt, pingue humidū est.
 itaq; nō æque flatus interclusi dolorē faciunt, quod causa syde-
 rationis est. quā ob rem hominibus etiā qui vitio renum labo-
 rant, quanquā pinguescere iuuat, tamen si pingues admodum
 efficiantur, dolores profectō accidant letales. Cæteris autē etsi
 seuo pinguescunt, tamen sebum minus densum quā ouibus fit.
 Copia etiā seui genus ouium longē excedit. omnium enim ani-
 30 malium oues celeri renum obesitate opplentur. itaque humore
 flatuq; intercluso celeriter præ syderatione intereunt. nanque
 per venam aortam & maiorem, statim vitium ad cordis sedem
 transfuchitur. meatus enim ex ijs venis ad renes continui per-
 tendunt: sed de pulmone, de corde, de iccore, de liene, & de reni-
 bus dictum iam est.

De septo transuerso, siue præcordijs, & eius officio.

Caput

x.

Eparantur hæc inter se septo transuerso, quod non-
 nulli præcordia appellāt. determinat hoc à reliquis
 pulmonem & cor. id autē septū trā suersum præcor-
 dia in sanguine præditis, vt modo dixi, vocat, habēt

hoc

hoc omnia quæ sanguinem obtinent æque vt cor, & iecur. cuius rei causa est, quod ideo habetur, vt sedem cordis à ventre dirimat, videlicet vt animæ sentientis origo inoffensa seruetur, nec facile occupetur exhalatione cibi, & caloris aduentitij copia. hac enim causa natura interceptit præcordiorum, quasi parietis sepiusque interuentu, distinxitque partem nobiliorem ab ignobiliori. in quibus superioris, inferiorisque ratio posset haberi: superius est enim cuius gratia reliqua sint, quodque melius sit. inferius autem quod eius gratia sit, & conceptaculum cibi necessarium. Annectitur hoc septum siue cinctus costis partem sui carnosiore, validioreque. media autem constat membrana exiliori. ita enim & ad robur, & ad prætentum commodius est. contra calorem se efferentem hoc veluti sobolem esse, argumentum ex ijs quæ plerumque accidunt, ducitur. vbi enim propter vicinitatem attraxerint humorem calidum atque excrementitium, continuo mentem sensumque planè perturbant. quam ob rem phrenes appellantur, quasi participes prudentiæ sint. at qui nulatenus participes sunt, sed quia propinquæ sunt ijs quæ vim obtinent illam, (cordi enim prætenduntur) hinc mentis mutationem aperiunt. quam ob rem tenues parte sui media sunt, nõ modo de necessitate, quod cum carnosæ sint parte sui costis admota, carnosiores esse necesse sit: verumetiam vt minus vaporis excipiant. nam si carne pleniore constarent, copiam vaporis & haberent, & traherent. partem hanc calefactam celeriter sensum aperire indicat vel id quod titillatu euenit. rident enim celeriter qui titillantur, quia motus celeriter ad eum locum perueniat. qui quanquam leuiter calefaciat, tamen aperit, & mentem mouent præter voluntatem. causæ autem cur homo animalium vnus titilletur, & cutis tenuitas est, & quod solus omnium animalium rideat. est enim titillatio risus per eiusmodi modum parçis, quæ alam complet. ictu etiam traiecta præcordia in prælijs risum attrahisse proditum est, scilicet calore, quem moueat vulnus. hoc enim verisimilius credi potest, quam quod de capite referunt, vt abscissum loqui potuerint. Sunt enim qui hoc dicant, Homerumque testem adhibeant, quasi ob eam rem illud dixerit, Ipseque dum loquitur, miscetur puluere vertex. non enim dum ipse homo, sed dum ipse vertex intelligi volunt. In terra Caria res adeo pro vera habita est, vt reum quendam ex incolis egerint. Cum enim Iouis Hoplosinij sacerdos esset occisus, & à quo non constaret, nonnulli sese audiuisse retulerunt, capite præciso dicente sapius, virum super viro Cercidas occidit.

cidit. itaque hominem cui nomen Cercidas in provincia quaerunt, compertumque in iudicium duxerunt. sed fieri non potest, ut caput praecisa arteria, & sine motu pulmonis loquatur, nec apud Barbaros qui capita summa cum celeritate abscindunt, tale quid unquam euenisse accepimus. Ad haec, in caeteris animalibus cur id non aliquando fiat? risum enim ijs nunquam praecordijs traiectis moueri consentaneum est, cum ridendi vicareant. At capite absciso ne suam vocem aliquando emittant, quidnam prohibeat? Corpus tamen detracto capite progredi quoquam non temere credi potest. nam ea quidam quae sanguine carent, vel viuere diutius possunt truncata capite. cuius rei causam alio loco docuimus. Sed cuiusnam gratia singula viscerum habeantur, explicatum iam est. Extremis autem venarum interioribus haec necessario adiunguntur. vapor enim prodire, cumque sanguineum necesse est, ex quo consistente concrecenteque viscerum corpus contrahatur & coagmentetur. quapropter sanguinea haec sunt omnia, & naturam sibi consimilem, caeteris dissimilem habent.

De membranis, & earum officio. Caput XI.

20 **M**embranis omnia viscera includuntur. pro tegmine enim opus est, quo illaesa seruantur, eoque leuiori. membrana autem talis suapte natura est, quippe quae & densa sit, ut arcere possit, & carne vacet, ut vaporem nec trahat nec habeat, & tenuis praetendatur, ut leuis sit, & nihil ponderis afferat. Maximae inter membranas & robustissimae sunt quae cor aut cerebrum ambiunt. idque optima ratione. haec enim praecipuam tutelam desiderant. tutela enim partibus adhibenda principalibus est, haec autem principatum maxime vitae obtinent.

Non omnia viscera omnibus animalibus inesse.

Caput XII.

30 **H**abent animalium quaedam omnem viscerum numerum, quaedam non omnem. quae sint haec, & quam ob causam, dictum iam est. & varie vero haec habentur, neque enim cor simile habent ea quae corde praedita sunt, neque aliud prope dixerim vllum. Iam enim iecur alijs multifidum est, alijs simplicius in eorum genere quae sanguinem habent, & viuipara sunt. sed longe magis piscium iecinora, & quadrupedum, & ouiparorum, tum inter seipsa, tum ab ijs quae modo diximus, dissident. Aniu iecur maxime simile est iecori viuiparorum. puro enim & sanguineo colore exhiberatur, ut illud cuius rei causa est, quod anium corpora diffuari, euaporarique optime possint,

nec multum habeant excrementi vitiosi. quo etiam fit, ut nonnulla ex viviparis felle careant. Iecur enim ad temperiē, sanitatemque corporis multum confert. finis namque eorum in sanguine potissimum situs est. Iecur autem omnium viscerum, excepto corde, sanguine refertissimum est. At verò quadrupedū oviparorū, & pisciū iecinora maxima parte pallidiuscula sunt. nonnullorū etiā vitiosa omnino, ut corpora quoque eorundem prauum temperamētū sortiūtur, velut rubetæ, testudinis, & similiū. Lienē bisulca inter cornigera habet rotundū, ut capra, ovis, & reliqua oīa, nisi aliqua pro sua magnitudine auctiorē in longitudinem habeāt. ut boues. At multifidis prolixus omnibus est, ut homini, cani. Solipedibus autem mediū tenet, & promiscuus est partem enim alterā habet latam, alteram angustā, ut equo, mulo, asino.